ПЕРВЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

Березина ул., д. 4, г. Владимир, 600017 http://1aas.arbitr.ru, тел/факс: (4922) телефон 44-76-65, факс 44-73-10 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А11-14997/2021

20 июня 2023 года

г. Владимир

 

Резолютивная часть постановления объявлена 13 июня 2023 года. Полный текст постановления изготовлен 20 июня 2023 года. 

Первый арбитражный апелляционный суд в составе:  председательствующего судьи Наумовой Е.Н., судей Мальковой Д.Г.,  Устиновой Н.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем  судебного заседания ФИО1,  

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу  индивидуального предпринимателя ФИО2 на  решение Арбитражного суда Владимирской области от 22.02.2023 по делу   № А11-14997/2021,  

по иску индивидуального предпринимателя ФИО2,  ИНН 

<

***>, ОГРНИП 321150000002271, к индивидуальному  предпринимателю ФИО3, ИНН 

<

***>,  ОГРНИП 318151300018046, третьи лица, не заявляющие самостоятельных  требований относительно предмета спора, общество с ограниченной  ответственностью «Центр Сити», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>,  филиал федерального государственного бюджетного учреждения  «Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной  регистрации, кадастра и картографии» по Владимирской области,  Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и  картографии по Владимирской области, ВТБ ЛИЗИНГ (акционерное  общество), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, общество с  ограниченной ответственностью «Ориола», ОГРН 

<

***>,  ИНН 

<

***>, Федеральная налоговая служба России, в лице  Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 14 по  Владимирской области, ФИО4, ФИО5,  

о понуждении передать здание «АЗС стационарного типа», площадью 135,8  кв.м, кад. № 33:22:024191:72; земельный участок, площадью 4364 кв.м, кад.   № 33:22:024191:52, об обязании совершить действия по государственной  

регистрации перехода права собственности на указанные объекты, 

при участии представителей: от ответчика – ФИО6 по  доверенности от 17.02.2022 сроком на 5 лет (т.6 л.д. 10), удостоверению  адвоката;  

установил. 

Индивидуальный предприниматель ФИО2 (далее  по тексту – ИП ФИО2, истец) обратился в Арбитражный суд  Владимирской области с исковым заявлением к индивидуальному  предпринимателю ФИО3 (далее по тексту –  ФИО7, ответчик) об обязании ответчика в течение 5 дней с момента  вступления в законную силу решения суда исполнить обусловленное  договором мены основных средств от 23.04.2020 № 01-м/2020 обязательство  по передаче здания «АЗС стационарного типа», площадью 135,8 кв.м,  кадастровый номер 336226024191:72 9 (с оборудованием для использования  АЗС) и земельного участка площадью 4364 кв.м с кадастровым номером  336226024191:52, об обязании ИП ФИО7 и Управление  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и  картографии по Владимирской области совершить действия по  государственной регистрации перехода права собственности на указанные  объекты к ИП ФИО2, об обязании в случае не исполнения судебного  акта в части передачи объектов недвижимости, выплатить денежную сумму  (судебную неустойку) в размере 22 668 руб. 85 коп. за каждый день  неисполнения.  

Определением суда от 06.12.2021 по делу № А11-14997/2021  Арбитражным судом Владимирской области удовлетворено заявление ИП  ФИО2 о принятии предварительных обеспечительных мер в виде  запрета ИП ФИО7 и иным лицам совершать сделки в отношении:  здание «АЗС стационарного типа», площадью 135,8 кв.м, кадастровый  номер 33:22:024191:72, расположенное по адресу: 

<

...>; земельный участок, площадью 4364 кв.м,  кадастровый номер № 33:22:024191:52, расположенный по адресу:  

<

...>. Запрета  Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  и картографии по Владимирской области совершать регистрационные  действия в отношении указанного имущества.  

20.12.2021 в Арбитражный суд Владимирской области поступило  исковое заявление ИП ФИО2 к ИП ФИО7 о понуждении  передать здание и земельный участок, об обязании совершить действия по  государственной регистрации перехода права собственности.  

27.12.2021 определением суда иск принят. 

В соответствии со статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации к участию в деле в качестве третьих лиц, не  заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора,  

привлечены: общество с ограниченной ответственностью «Центр сити»  (далее по тексту - ООО «Центр Сити»), Филиал федерального  государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая  палата федеральной службы государственной регистрации, кадастра и  картографии» по Владимирской области, Управление Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской  области, ВТБ ЛИЗИНГ (акционерное общество), общество с ограниченной  ответственностью «Ориола», ФИО4 (далее по тексту -  ФИО4), индивидуальный предприниматель ФИО5 (далее по тексту – ИП ФИО5).  

Также по ходатайству Межрайонной инспекции Федеральной  налоговой службы № 14 по Владимирской области суд привлек налоговый  орган к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего  самостоятельных требований относительно предмета спора (определение от  14.12.2022).  

Решением от 22.02.2023 Арбитражный суд Владимирской области в  удовлетворении исковых требований отказал.  

Не согласившись с принятым судебным актом, истец обратился в  Первый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в  которой просит отменить решение суда первой инстанции.  

Заявитель жалобы указывает, что в рамках доследственной проверки  проводимой следователем 2 одела Следственного Управления УМВД  России по г. Владикавказу РСО-Алания капитаном юстиции ФИО8 была допрошена ФИО7, которая в своих показаниях  утверждала, что в договоре мены от 23.04.2020 она расписалась лично.  

Апеллянт отмечает, что в рамках судебной экспертизы эксперты  Федерального бюджетного учреждения «Владимирская лаборатория  судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации» не  ответили на поставленные судом вопросы. По мнению истца, заключение  экспертов является недопустимым доказательством. Считает, что суду  следовало назначить повторную экспертизу по делу.  

Представитель ответчика в судебном заседании суда апелляционной  инстанции возразил по доводам апелляционной жалобы, просил  обжалуемый судебный акт оставить без изменения.  

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие представителя  истца и третьих лиц, по имеющимся в нем материалам.  

Законность и обоснованность принятого по делу решения проверены  Первым арбитражным апелляционным судом в порядке главы 34  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.  

Повторно рассмотрев дело, проверив доводы апелляционной жалобы,  суд апелляционной инстанции не находит оснований для отмены  обжалуемого судебного акта.  

Как следует из материалов дела и установлено судом первой  инстанции, в материалы дела истцом представлен договор мены основных  

средств от 23.04.2020 № 01-м/2020 - между ИП ФИО7 (сторона 1)  и ООО «Центр Сити» (сторона 2), в соответствии с которым стороны  договорились произвести на условиях договора обмен основных средств:  так сторона 1 передает стороне 2 комплекс АЗС с оборудованием,  принадлежащий стороне 1 на праве собственности, а сторона 2 передает  стороне 1 автотранспортные средства, принадлежащие стороне 2 на  основании договоров лизинга.  

В пункте 1.2 договора указано, что сторона 1 передает стороне 2 на  праве пользования и собственности следующие объекты:  

1) АЗС стационарного типа. Нежилое здание площадью 135, 8 кв.м, с  кадастровым номером 336226024191:72, расположенное по адресу: 

<

...>, а также оборудование;  

2) земельный участок с кадастровым № 33:22:024191:52, вид  разрешенного использования: автозаправочная станция для заправки  грузового и легкового транспорта жидким топливом, расположенный по  адресу: 

<

...> д 22 (далее-объекты недвижимости).  

В соответствии с пунктом 1.2.1. договора нежилое здание принадлежит  стороне 1 на праве собственности ( № 33:22:024191:72- 33/032/2018-1 от  25.09.2018).  

В соответствии с пунктом 1.2.2. договора земельный участок с  кадастровым номером 33:22:024191:52 принадлежит стороне 1 на праве  собственности ( № 33:22:024191:52-33/032/2018-1 от 25.09.2018).  

В соответствии с пунктом 1.2.4. договора оценочная стоимость АЗС с  земельным участком составляет, согласно отчету об оценке, 38 000 000 руб.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора сторона 2 передает стороне 1  на праве пользования и собственности следующие автотранспортные  средства, находящиеся в лизинге у банка ВТБ (ПАО) лизинг и частично  оплаченные:  

1) автозаправщик AM 78570F-K на шасси TA3-C41R13  (VIN:X8978570FJKFC0205) - 2 700 000 рублей;  

2) полуприцеп-цистерна ППЦ-28 (VIN: 

<

***>) - 1 800  000 рублей;  

3) автомобиль грузовой седельный тягач КАМАЗ 5490-S5  (VIN:

<

***>) - 3 950 000 рублей;  

4) автомобиль грузовой LADA FS045L LADA LARGUS  (VIN:

<

***>) - 510 000 рублей;  

5) автомобиль легковой MERCEDES-BENZ GLS 300 4MATIC  (VIN:

<

***>) - 5 350 000 рублей;  

6) автомобиль легковой Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDL0008353)  - 2 840 000 рублей;  

7) автомобиль легковой Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDK0003540)  - 2 710 000 рублей;  

8) автомобиль грузовой С Бортовой Платформой ГАЗА 21R22  (VIN:

<

***>) - 960 000 рублей;  

Итого оценочная стоимость составляет 20 550 000 руб. 

В соответствии с пунктом 1.4. договора автотранспортные средства  принадлежат стороне 2 на основании договоров:  

1) № АЛ 97161/03-18 ВЛМ от 22.01.2018 - автозаправщик AM 78570FK  на шасси TA3-C41R13 (VIN:X8978570FJKFC0205);  

2) № АЛ 97161/02-17 ВЛМ от 13.12.2017 - полуприцеп-цистерна  ППЦ28 (VIN: 

<

***>);  

3) № АЛ 108971/01-18 ВЛМ от 10.05.2018 - автомобиль грузовой  седельный тягач КАМАЗ 5490-S5 (VIN:

<

***>);  

4) № АЛ 113532/01-18 ВЛМ от 13.07.2018 - автомобиль грузовой LADA  FS045L LADA LARGUS (VIN:

<

***>)  

5) № АЛ 113532/02-18 ВЛМ от 20.12.2018 - автомобиль легковой  MERCEDES-BENZ GLS 300 4MATIC (VIN:

<

***>)  

6) № АЛ 113532/04-19 ВЛМ от 29.11.2019 - автомобиль легковой  Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDL0008353)  

7) № АЛ 113532/08-20 ВЛМ от 29.01.2019 - автомобиль легковой  Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDK0003540  

8) № АЛ 119640/01-18 ВЛМ от 09.10.2018 - автомобиль грузовой С  Бортовой Платформой ГАЗА 21R22 (VIN:

<

***>)- (ДАЛЕЕ  Автотранспортные средства).  

В пункте 1.5.1. договора указано, что через 7 рабочих дней с момента  подписания договора средства считаются переданными. Право  собственности и пользования ими переходит к стороне 1 с момента  подписания акта (пункт 1.6.).  

Право собственности на объекты недвижимости переходит от стороны  1 к стороне 2 после регистрации договоров лизинга на имя стороны 1 в  банке ВТБ ПАО, после чего в течение 7 рабочих дней сторона 1 обязана  явиться в МФЦ с представителем стороны 2 и подать документы для  регистрации за стороной 2 права собственности на объекты и передать их в  пользование стороне 2 не позднее 30 декабря 2020 года (пункт 1.7.  договора).  

В соответствии с пунктом 1.8. договора стороны обязуются исполнить  взаимные обязательства по обмену основными средствами до 30.04.2020.  

Стороны договорились совершить все действия для государственной  регистрации договора и перехода права собственности на объекты,  указанные в пунктах 1.2 и 1.3, в том числе своевременно представить в  орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое  имущество, в ПАО ВТБ Лизинг и подразделения Государственной  инспекций безопасности дорожного движения Министерства внутренних  дел Российской Федерации документы (пункт 2.1.2. договора).  

В соответствии с пунктом 3.1 договора автотранспортные средства,  передаются по передаточному акту № 1.  

В пункте 3.3 после подписания сторонами акта приема-передачи № 1  сторона 1 обязана своими силами и средствами перезаключить договора  лизинга с ПАО ВТБ лизинг автотранспортные средствами (на что сторона 2  выдает стороне 1 соответствующую доверенность), указанные в пункте 1  

договора, и произвести регистрацию права собственности на свое имя  транспортных средств в Государственной инспекции безопасности  дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации.  

Договор подлежит государственной регистрации, однако считается  заключенным и действующим с момента подписания и действует до  полного исполнения обязательств сторон (пункт 3.5. договора).  

В соответствии с пунктом 3.8. договора передача автотранспортных  средств осуществляется путем предоставления по адресу: 

<

...> д 22, важно вручения ключей, ПТС, доверенностей, договоров  лизинга, иных документов, подписания акта.  

В соответствии с пунктом 4.1. общая стоимость автотранспортных  средств - 20 550 000 руб., недвижимого имущества, согласно  договоренности, соответствует рыночной стоимости - 38 000 000 руб.  

Ежемесячные лизинговые платежи вплоть до смены стороны  лизингополучателя в договоре с ПАО ВТБ Лизинг до полного выкупа  автотранспортных средств оплачивает сторона 2. После смены  лизингополучателя со стороны 2 на сторону 1 платежи оплачивает сторона  1. После полной выплаты платежей, сторона 1 направляет стороне 2 копии  чеков и/или платежных поручений, а сторона 2 обязана возместить стороне  1 внесенные ею платежи в течение 10 дней с момента обращения (пункт  4.1.1.).  

В пунктах 4.2, 4.3, 4.4 договора указано, что общая ежемесячная выгода  от пользования автотранспортными средствами в месяц - 500 000 руб.,  общая сумма пользования стороной 1 с 01 мая 2020 года по 30 декабря 2020  года составляет - 8 000 000 руб. Общая ежемесячная выгода от пользования  объектами в месяц – 1 000 000 руб., с 01.05.2020 по 30.12.2020 – 8 000 000  руб. Таким образом, стоимость имущества (38 000 000) рублей, на 1 450 000  руб. превышает стоимость автотранспортных средств (20 550 000), а также  получения выгоды стороной с 1, указанной в пункте 4.2. размером 8 000 000  руб. и 4.3 на сумму 8 000 000 рублей.  

В соответствии с пунктом 4.5. договора сторона 2 доплачивает стороне  1 разницу стоимости - 1 450 000 руб. - в течении 20 рабочих дней с момента  регистрации права собственности на имущество за стороной 2  

Истцом представлен акт от 30.04.2020 № 1 передачи транспортных  средств к договору № 01-м/2020, сторона 2 передала, а сторона 1 приняла:  

1) автозаправщик AM 78570F-K на шасси TA3-C41R13  (VIN:X8978570FJKFC0205);  

2) полуприцеп-цистерна ППЦ-28 (VIN: 

<

***>); 

3) автомобиль грузовой седельный тягач КАМАЗ 5490-S5  (VIN:

<

***>);  

4) автомобиль грузовой LADA FS045L LADA LARGUS  (VIN:XTAFS045LJ 1110312);  

5) автомобиль легковой MERCEDES-BENZ GLS 300 4MATIC  (VIN:

<

***>);  

6) автомобиль легковой Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDL0008353);  

7) автомобиль легковой Hyundai Santa Fe (VIN:XWES381CDK0003540);  

8) автомобиль грузовой С Бортовой Платформой ГАЗА 21R22  (VIN:

<

***>);  

Также в акте указано, что переданы документы: договор от 22.01.2018   № АЛ 97161/03-18 ВЛМ - заправшик, доверенность, ПТС; договор  13.12.2017 № АЛ 97161/02-17 ВЛМ - полуприцеп, доверенность, ПТС;  договор 10.05.2018 № АЛ 108971/01-18 ВЛМ - автомобиль КАМАЗ,  доверенность, ПТС; договор от 13.07.2018 № АЛ 113532/01-18 ВЛМ -  автомобиль грузовой LADA, доверенность, ПТС; договор от 20.12.2018 №  АЛ 113532/02-18 ВЛМ - автомобиль легковой MERCEDES-BENZ,  доверенность, ПТС; договор от 29.11.2019г № АЛ 113532/04-19 ВЛМ -  автомобиль Hyundai Santa Fe, доверенность, ПТС; договор от 29.01.2019 №  АЛ 113532/08-20 ВЛМ - автомобиль Hyundai Santa Fe, доверенность, ПТС;  договор от 09.10.2018 № АЛ 119640/01-18 ВЛМ - автомобиль грузовой,  доверенность, ПТС.  

В материалы дела представлен договор уступки прав (требований) от  22.10.2021 № 1, заключенный между ООО «Центр Сити» (цедент) и  ФИО2 (цессионарий), в соответствии с которым в цедент в полном  объеме передает (уступает), а цессионарий принимает в полном объеме  права (требования) к ИП ФИО7, вытекающие из договора №  01м/2020 мены основных средств от 23.04.2020.  

В соответствии с пунктом 1.2 права принадлежат цеденту на  основании: договора № 01м/2020 мены основных средств от 23.04.2020.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора уступка является возмездной.  Цессионарий обязуется уплатить - 38 000 000 руб., до 11.10.2025.  

В соответствии с пунктом 1.3.1. договора уступки денежные средства  подлежат уплате в порядке: - 3 000 000 руб. не позднее 7 рабочих дней с  даты заключения договора, - 35 000 000 руб. - не позднее 11.10.2025 года.  

Переход прав (требований) от цедента к цессионарию считается  состоявшимся в момент подписания сторонами договора.  

В соответствии с пунктом 1.12. договора в качестве обеспечения  исполнения цедентом условий договора цессионарий заключает договор  поручительства с ФИО4  

22.10.2021 между сторонами подписан акт, цедент передал, а  цессионарий принял: договор от 23.04.2020 № 01-м/2020; акт приема- передачи № 1 транспортных средств от 30.04.2020.  

В ходе рассмотрения дела ИП ФИО2 и представитель ФИО4 указали, что договор поручительства между сторонами не заключался.  

В материалы дела представлено уведомление от 22.10.2021, в котором  ООО «Центр Сити» уведомляет ИП ФИО7, о том, что в  соответствии с договором уступки от 22.10.2021 № 1 права требования по  договору мены от 23.04.2020 с 22.10.2021 в полном объеме перешли новому  кредитору  

Истец направил в адрес ответчика требование от 17.11.2021 об  обязании исполнить обязательство по договору мены № 01м/2020, указав,  

что ООО «Центр Сити» технику передало, что подтверждается актом от  30.04.2020 № 1, на ФИО7 переоформлены лизинговые договоры и  осуществлен государственный учет транспортных средств, встречное  обязательство по передаче АЗС не исполнено. Истец сослался на договор  уступки № 1, в соответствии с которым ИП ФИО2 перешли права  требования по договору № 01м/2020, о чем направлено уведомление (номер  почтового идентификатора 36202564008811).  

В соответствии со сведениями, представленным Управлением  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и  картографии по Владимирской области, Выписками из Единого  государственного реестра недвижимости земельный участок с кадастровым  номером 33:22:024191:72 принадлежит на праве собственности ИП  ФИО7, дата регистрации права 29.05.2018. Здание с кадастровым  номером 33:22:024191:52, расположенное по адресу: 

<

...>, расположено на земельном участке с  кадастровым номером 33:22:024191:72, площадью 4364 кв.м, вид  разрешенного использования: автозаправочная станция для заправки  грузового и легкового транспорта жидким топливом, принадлежит на праве  собственности ИП ФИО7, дата регистрации права 25.09.2018.  

1) автозаправщик АМ 78570F на шасси ГАЗ С41Я13.  

В соответствии со сведениями Управления инспекции государственной  безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних  дел России по Владимирской области (далее по тексту - УИГИБДД)  транспортное средство зарегистрировано за ООО «Центр Сити».  

В материалы дела представлен договор лизинга от 22.01.2018 № АЛ  97161/03-18 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (АО ВТБ Лизинг) (лизингодатель) и ООО «Кайзер»  (лизингополучатель), в соответствии с пунктом 1.1. которого договор  является договором присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ, в  пункте 2.1 договора указано, что в соответствии с требованиями  лизингополучателя лизингодатель обязуется приобрести в собственность на  условиях, предусмотренных договором, купли-продажи имущество,  указанное в пункте 3 договора, у выбранного лизингополучателем продавца  и предоставить это имущество за плату в качестве предмета лизинга на  условиях договора, во временное владение и пользование,  лизингополучатель обязуется принять предмет в лизинг и в форме  лизинговых платежей возместить лизингодателю расходы, понесенные  вследствие приобретения предмета лизинга.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма лизинговых платежей составляет  2 689 584 руб., график платежей с 15.03.2018 по 15.12.202 по 56 702 руб. 40  коп. ежемесячно, выкупная стоимость - 10 000 руб.  

01.08.2018 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ООО «Ритейл-Систем» (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма № АЛПН 97161/03-18 ВЛМ к договору  

лизинга № АЛ 97161/03-18 ВЛМ, в соответствии с пунктом 1.1. которого  прежний лизингополучатель передает с согласия лизингодателя свои права  и обязанности лизингополучателя по договору лизинга № АЛ 97161/03-18  ВЛМ в пользу нового лизингополучателя.  

На основании пункта 1.3. договора на момент подписания договора  общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним лизингополучателем,  без учета задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет 1 824  476 руб. 80 коп., из которых 1 814 476 руб. 80 коп. составляют лизинговые  платежи и 10 000 руб. - выкупная стоимость. Соответственно, общая сумма  платежей, предстоящих к уплате новым лизингополучателем – 1 824 476  руб. 84 коп. Оплата осуществляется новым лизингополучателем в  соответствии с графиком лизинговых платежей, предусмотренным в пункте  5.8. договора, начиная с 02.08.2018.  

01.01.2020 между АО ВТБ Лизинг «лизингодатель», ООО «Центр  Сити» (новый лизингополучатель) заключен договор перенайма №  АЛ97161/03-18-ВЛМ к договору а от 22.01.2018 № АЛ 97161/03-18 ВЛМ, в  соответствии с пунктом 1.1. которого прежний лизингополучатель передает  права и обязанности лизингополучателя в пользу нового  лизингополучателя.  

01.08.2020 между АО ВТБ Лизинг (лизингодатель), ООО «Центр Сити»  (прежний лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый  лизингополучатель) заключен договор перенайма № АЛ97161/03-18-ВЛМ к  договору лизинга № АЛ 97161/03-18 ВЛМ, в соответствии с которым  прежний лизингополучатель передает права и обязанности  лизингополучателя по договору лизинга в пользу нового  лизингополучателя.  

2) полуприцеп цистерна ППЦ-28 (VIN: 

<

***>). 

В материалы дела представлен договор лизинга от 13.12.2017 № АЛ  971661/02-17 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (лизингодатель) и  ООО «Кайзер» (лизингополучатель), договори перенайма от 01.01.2020 №  АЛПН 97161/02-17 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг ((лизингодатель)  и ООО «Кайзер» (прежний лизингополучатель) и ООО «Центр Сити»  (новый лизингополучатель).  

В материалы дела представлен акт от 01.01.2020 приема-передачи в  договору перенайма № АЛПН 97161/02-17 ВЛМ от 01.01.2020, в  соответствии с которым прицеп 2017 года выпуска передан от ВТБ  «Лизинг» (лизингодатель) к ООО «Центр Сити».  

3) автомобиль грузовой седельный тягач КАМАЗ- 5490 - S5  

(VIN: 

<

***>). 

В соответствии со сведениями УИГИБДД от 16.03.2022 (представлена  карточка транспортного средства) владелец ООО «Ритейл-Систем».  

В материалы дела представлен договор лизинга от 10.05.2018 № АЛ  108971/01-18 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (АО ВТБ Лизинг) (лизингодатель) и ООО «Ритейл Систем»  (лизингополучатель), в соответствии с пунктом 1.1 которого он является  

договором присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ, в пункте 2.1  договора указано, что в соответствии с требованиями лизингополучателя  лизингодатель обязуется приобрести в собственность на условиях,  предусмотренных договором, купли-продажи имущество, указанное в  пункте 3 договора, у выбранного лизингополучателем продавца и  предоставить это имущество за плату в качестве предмета лизинга на  условиях договора, во временное владение и пользование,  лизингополучатель обязуется принять предмет лизинга в лизинг и в форме  лизинговых платежей возместить лизингодателю расходы.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма платежей - 5 682 921 руб. 60 коп.,  авансовый платеж - 1 297 500 руб., график с 12.06.2018 по 12.04.2021 по 125  297 руб. 26 коп. ежемесячно, выкупная стоимость - 10 000 руб.  

По акту от 25.06.2018 автомобиль передан ООО «Ритейл-Систем». 

В соответствии с актом от 01.01.2020 автомобиль КАМАЗ 5490-S5  передан от ВТБ Лизинг (акционерное общество) (АО ВТБ Лизинг) и ООО  «Ритейл-Систем» (прежний лизингополучатель), новому  лизингополучателю - ООО «Центр Сити».  

01.08.2020 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма, в соответствии с пунктом 1.1. договор  является договором присоединения в соответствии со статьей 428  Гражданского кодекса Российской Федерации и заключен в соответствии с  правилами лизинга автотранспортных средств, утвержденными АО ВТБ  Лизинг 27.11.2017.  

По акту от 01.08.2020 автомобиль передан ИП ФИО7 

4) автомобиль грузовой LADA FS045L LADA LARGUS (VIN:  

<

***>). 

В соответствии со сведениями УИГИБДД от 16.03.2022 владельцем  транспортного средства является АО ВТБ Лизинг (приставлена карточка  учета транспортного средства, особые отметки: лизингополучатель ООО  «Центр Сити»).  

В материалы дела представлен договор лизинга от 13.07.2018 № АЛ  113532/01-18 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (АО ВТБ Лизинг) (лизингодатель) и ООО «Центр Сити»  (лизингополучатель), в соответствии с пунктом 1.1 которого он является  договором присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ, в пункте 2.1  указано, что в соответствии с требованиями лизингополучателя  лизингодатель обязуется приобрести в собственность на условиях,  предусмотренных договором, купли-продажи имущество, указанное в  пункте 3, у выбранного лизингополучателем продавца и предоставить это  имущество за плату в качестве предмета лизинга на условиях договора, во  временное владение и пользование, лизингополучатель обязуется принять  предмет в лизинг и в форме платежей возместить лизингодателю расходы.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма платежей составляет 789 024 руб.  30 коп., авансовый платеж - 229 326 руб., график с 15.08.2018 по 15.06.2021  по 15 991 руб. 38 коп. ежемесячно, выкупная стоимость - 10 000 руб.  

По акту от 26.07.2018 автомобиль LADA FS045L LADA LARGUS  (VIN: 

<

***>) передан АО ВТБ Лизинг ООО «Центр Сити».  

01.08.2020 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма № АЛПН 113532/01 -18ВЛМ к договору  лизинга № АЛ113532/01-18 ВЛМ от 13.07.2018, в соответствии с пунктом  1.1. которого прежний лизингополучатель передает с согласия  лизингодателя свои права и обязанности лизингополучателя по договору  лизинга.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора на момент подписания  договора общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним  лизингополучателем в соответствии с условиями договора лизинга, без  учета суммы задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет  189 056 руб. 12 коп., из которых 178 886 руб. 62 коп. составляют  лизинговые платежи и 10 169 руб. 50 коп. - выкупная стоимость предмета  лизинга. Соответственно, общая сумма платежей, предстоящих к уплате  новым лизингополучателем также составляет 189 056 руб. 12 коп.. Оплата  осуществляется новым лизингополучателем в соответствии с графиком  лизинговых платежей начиная с 15.08.2020.  

По акту от 01.08.2020 автомобиль передан ИП ФИО7 

5) автомобиль легковой MERCEDES-BENZ 4MATIC (VIN:  

<

***>). 

В соответствии со сведениями УИГИБДД от 16.03.2022 (представлена  карточка учета транспортного средства) владелец автомобиля ФИО5  

В материалы дела представлен договор лизинга от 20.12.2018 № АЛ  113532/02-18 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (АО ВТБ Лизинг) (лизингодатель) и ООО «Центр Сити»  (лизингополучатель), в соответствии с пунктом 1.1 которого он является  договором присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ, в пункте 2.1  договора указано, что в соответствии с требованиями лизингополучателя  лизингодатель обязуется приобрести в собственность на условиях,  предусмотренных договором, купли-продажи имущество, указанное в  пункте 3 настоящего договора, у выбранного лизингополучателем продавца  и предоставить это имущество за плату в качестве предмета лизинга на  условиях договора, во временное владение и пользование,  лизингополучатель обязуется принять предмет лизинга в лизинг и в форме  лизинговых платежей возместить лизингодателю расходы.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма платежей составляет 5 003 614  руб. 83 коп., авансовый платеж - 1 137 864 руб., график платежей с  

22.03.2019 по 22.11.2021 по 109 899 руб. ежемесячно, выкупная стоимость1 000 руб.  

01.10.2020 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО5 (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма № АЛПН 113532/02-18 ВЛМ к договору  лизинга № АЛ 113532/02-18 ВЛМ в соответствии с пунктом 1.1 договора  прежний лизингополучатель передает с согласия лизингодателя свои права  и обязанности лизингополучателя по договору лизинга.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора на момент подписания  договора общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним  лизингополучателем в соответствии с условиями договора лизинга, без  учета суммы задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет 2  858 374 руб., из которых 2 857 374 руб. составляют лизинговые платежи и 1  000 руб. выкупная стоимость предмета лизинга. Соответственно, общая  сумма платежей, предстоящих к уплате новым лизингополучателем также  составляет 2 858 374 руб., Оплата лизинговых платежей осуществляется  новым лизингополучателем начиная с 22.12.2019.  

ИП ФИО5 в отзыве указала, что ей принадлежит на праве  собственности автомобиль МЕРСЕДЕС-БЕНЦ CLC300 4MATIC, VIN:  

<

***>, гос. номер 

<

***> который приобретен в  собственность после выплаты всех лизинговых платежей по договору  перенайма от 01.10.2019 02-18 ВЛМ, с октября 2019 года ИП ФИО5  регулярно производила платежи.  

6) автомобиль легковой Hyndai Santa Fe (VIN:  

<

***>). 

В соответствии со сведениями УИГИБДД от 16.03.2022 (представлена  карточка учета транспортного средства) владельцем автомобиля является  ООО «Центр Сити».  

В материалы дела представлен договор лизинга от 29.11.2019 № АЛ  113532/04-19 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (АО ВТБ Лизинг) (лизингодатель) и ООО «Центр Сити»  (лизингополучатель), в соответствии с пунктом 1.1 которого он является  договором присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ, в пункте 2.1  договора указано, что в соответствии с требованиями лизингополучателя  лизингодатель обязуется приобрести в собственность на условиях,  предусмотренных договором, купли-продажи имущество, указанное в  пункте 3 договора, у выбранного лизингополучателем продавца и  предоставить это имущество за плату в качестве предмета лизинга на  условиях договора, во временное владение и пользование,  лизингополучатель обязуется принять предмет лизинга в лизинг и в форме  лизинговых платежей возместить лизингодателю расходы.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма платежей составляет 3 434 382  руб. 25 коп., авансовый платеж - 638 745 руб., график с 01.03.2020 по  

01.01.2022 по 79 875 руб. 35 коп. ежемесячно, выкупная стоимость - 1 000  руб.  

01.08.2020 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ООО «Ориола» (новый лизингополучатель) заключен  договор перенайма № АЛПН 113532/04-19 ВЛМ к договору лизинга № АЛ  113532/04-19 ВЛМ, в соответствии с которым прежний лизингополучатель  передает с согласия лизингодателя свои права и обязанности  лизингополучателя по договору лизинга в пользу нового  лизингополучателя.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора на момент подписания  договора общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним  лизингополучателем в соответствии с условиями договора лизинга, без  учета суммы задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет 2  237 509 руб. 80 коп., из которых 2 236 509 руб.80 рублей составляют  лизинговые платежи и 1 000 руб. - выкупная стоимость предмета лизинга.  Оплата осуществляется новым лизингополучателем в соответствии с  графиком лизинговых платежей, начиная с 01.08.2020.  

По акту от 01.08.2020 автомобиль передан ООО «Ориола». 

7) автомобиль легковой Hyndai Santa Fe  

(VIN:XWES381CDK0003540). 

В материалы дела представлен договор лизинга от 29.01.2020 № АЛ  113532/08-20 ВЛМ, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное  общество) (лизингодатель) и ООО «Центр Сити» (лизингополучатель).  

АО ВТБ Лизинг представило в материалы дела акт возврата имущества  по уведомлению о расторжении договора лизинга № АЛ 113532/08-20 ВЛМ  от 29.01.2020 от 06.11.2021, в соответствии с которым акт составлен о том,  что АО ВТБ Лизинг (лизингодатель) изъяло имущество, которое осмотрено  по адресу: Южная Осетия, г. Дзач.  

8) автомобиль грузовой С Бортовой Платформой ГАЗ 21R22  

(VIN: 

<

***>). 

В соответствии со сведениями УИГИБДД от 16.03.2022 владельцем  является ООО «Центр Сити».  

В материалы дела представлен договор лизинга от 09.10.2018,  заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное общество) (АО ВТБ Лизинг)  (лизингодатель) и ООО «Ориола» (лизингополучатель), в соответствии с  пунктом 1.1 которого он является договором присоединения в соответствии  со ст. 428 ГК РФ, в пункте 2.1 договора указано, что в соответствии с  требованиями лизингополучателя лизингодатель обязуется приобрести в  собственность на условиях, предусмотренных договором, купли-продажи  имущество, указанное в пункте 3 договора, у выбранного  лизингополучателем продавца и предоставить это имущество за плату в  качестве предмета лизинга на условиях договора, во временное владение и  пользование, лизингополучатель обязуется принять предмет лизинга в  лизинг и в форме лизинговых платежей возместить лизингодателю расходы.  

В разделе 5 договора «Платежи по договору» согласован график  лизинговых платежей, указано, что сумма платежей составляет 1 665 935  руб. 05 коп., авансовый платеж - 480 260 руб., график с 12.11.2018 по  12.09.2021 по 33 876 руб. 43 коп. ежемесячно, выкупная стоимость - 1000  руб.  

По акту от 23.10.2018 автомобиль ГАЗ-2Ж22 передан АО ВТБ Лизинг  ООО «Ориола».  

01.10.2019 между ВТБ «Лизинг», ООО «Ориола» (прежний  лизингополучатель) и ООО «Центр Сити» (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма № АЛПН 11964/01 -18ВЛМ, в соответствии с  пунктом 1.1 которого прежний лизингополучатель передает с согласия  лизингодателя свои права и обязанности лизингополучателя по договору  лизинга в пользу нового лизингополучателя.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора на момент подписания  договора общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним  лизингополучателем в соответствии с условиями договора лизинга, без  учета суммы задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет  827 831 руб. 59 коп., из которых 826 814 руб. 64 коп. составляют  лизинговые платежи и 1016 руб. - выкупная стоимость предмета лизинга.  Соответственно, общая сумма платежей, предстоящих к уплате новым  лизингополучателем также составляет 827 831 руб. 59 коп. Оплата  лизинговых платежей осуществляется новым лизингополучателем в  соответствии с графиком лизинговых платежей, начиная с 12.10.2019.  

01.08.2020 между ВТБ «Лизинг», ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый лизингополучатель)  заключен договор перенайма № АЛ ПН 119640/01 -18 ВЛМ к договору  лизинга № АЛ 119640/01 -18 ВЛМ от «09» октября 2018 года, в  соответствии с которым прежний лизингополучатель передает с согласия  лизингодателя свои права и обязанности лизингополучателя по договору  лизинга в пользу нового лизингополучателя.  

В соответствии с пунктом 1.3. договора на момент подписания  договора общая сумма платежей, подлежащих оплате прежним  лизингополучателем в соответствии с условиями договора лизинга, без  учета суммы задолженности, указанной в пункте 1.5. договора, составляет  483 325руб. 49 коп., из которых 482 308 руб. 54 коп. составляют лизинговые  платежи и 1 016 руб. 95 коп. - выкупная стоимость предмета лизинга.  Соответственно, общая сумма платежей, предстоящих к уплате новым  лизингополучателем также составляет 483 325 руб. 49 коп.,Оплата  лизинговых платежей осуществляется новым лизингополучателем в  соответствии с графиком лизинговых платежей, предусмотренным пункте  5.6. договора лизинга, начиная с 12.08.2020.  

По акту от 01.08.2020 автомобиль передан ИП ФИО7 

16.02.2022 от отдела полиции № 2 УМВД России по г. Владикавказу  РСО-Алания поступило письмо от 11.02.2022 № 5/2891 с материалами  проверки ( № 1950 от 09.03.2021). В соответствии с постановлением об  

отказе в возбуждении уголовного дела от 04.10.2021, установлено, что  материал проверки зарегистрирован по заявлению директора ООО «Центр  Сити» ФИО4 о хищении транспортных средств. Опрошенный  ФИО4 пояснил, что 20 апреля 2020 года он приобрел фирму под  названием -ООО «Центр Сити». 23 апреля 2020 года ему поступило  предложение об обмене всю имеющуюся технику, состоящую на балансе  фирмы, на автозаправочную станцию. После подписания договора мены вся  техника передана по акту приема-передачи. Опрошенная ФИО7  пояснила, что составлен договор мены от 23 апреля 2020 года, в котором  расписались она лично, и ФИО4 После подписания договора  автотранспортные средства переданы ее фирме, о чем был составлен акт, на  котором расписались она лично и ФИО4 После подписания договора  и получения, указанных в приложении к договору автотранспортных  средств, ООО «Центр Сити» передана автозаправочная станция. Далее за  переданные автотранспортные средства ее фирма перед «ВТБ Лизинг»  погасила все необходимые платежи. В ходе проведения проверки назначена  почерковедческая экспертиза. Согласно заключению эксперта № 130 от  04.10.2021 установить кем выполнены подписи в договоре № 01-м/2020  мены основных средств и в акте приема передачи № 1 транспортных средств  к договору № 01 -м/2020 установить не представилось возможным.  

Оценив в совокупности имеющиеся в деле доказательства по правилам  статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  суд первой инстанции не нашел правовых оснований для удовлетворения  иска. При этом суд исходил из следующего.  

Статья 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ)  в качестве оснований возникновения гражданских прав и обязанностей  указаны основания, предусмотренные законом и иными правовыми актами,  а также действия граждан и юридических лиц, которые хотя и не  предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и  смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и  обязанности.  

В силу пункта 1 статьи 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее  на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому  лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на  основании закона.  

Если иное не предусмотрено законом или договором, право  первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и  на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В  частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие  исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в  том числе право на проценты (пункт 1 статьи 384 ГК РФ).  

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на  имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим  лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной  сделки об отчуждении этого имущества.  

В соответствии со статьей 307 ГК РФ обязательства возникают из  договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в  настоящем Кодексе.  

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в  соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных  правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и  одностороннее изменение его условий не допускаются (статьи 309 и 310 ГК  РФ).  

Согласно пункту 1 статьи 567 ГК РФ по договору мены каждая из  сторон обязуется передать в собственность другой стороны один товар в  обмен на другой.  

Исходя из пункта 2 статьи 567 ГК РФ, к договору мены применяются  соответственно правила о купле-продаже (глава 30 ГК РФ), если это не  противоречит правилам настоящей главы и существу мены. При этом  каждая из сторон признается продавцом товара, который она обязуется  передать, и покупателем товара, который она обязуется принять в обмен.  

При этом в силу пункта 1 статьи 568 ГК РФ товары, подлежащие  обмену, предполагаются равноценными, если из договора мены не вытекает  иное.  

В ходе судебного разбирательства в судебном заседании от 17.02.2022  ИП ФИО7 заявила о фальсификации доказательств: договора № 01м/2020 мены основных средств от 23.04.2020, акта приема-передачи № 1  транспортных средств от 30.04.2020.  

Арбитражный суд разъяснил истцу (ФИО2 лично) и ответчику  (ФИО7 лично), а также их представителям уголовно-правовые  последствия заявления о фальсификации доказательств (разъяснения  приобщены к материалам дела на четырех листах).  

Истец отказался исключать договор № 01 -м/2020 мены основных  средств от 23.04.2020, акт приема-передачи № 1 транспортных средств от  30.04.2020 из числа документов по делу, представил подлинники  документов.  

Согласно статье 82 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации для разъяснения возникающих при рассмотрении  дела вопросов, требующих специальных знаний, арбитражный суд  назначает экспертизу по ходатайству лица, участвующего в деле, или с  согласия лиц, участвующих в деле. Лица, участвующие в деле, вправе  ходатайствовать о привлечении в качестве экспертов указанных ими лиц  или о проведении экспертизы в конкретном экспертном учреждении,  заявлять отвод эксперту; ходатайствовать о внесении в определение о  назначении экспертизы дополнительных вопросов, поставленных перед  экспертом; давать объяснения эксперту; знакомиться с заключением  эксперта или сообщением о невозможности дать заключение;  ходатайствовать о проведении дополнительной или повторной экспертизы  (часть 3 указанной статьи)  

Поскольку в предмет доказывания по настоящему делу входит  установление факта подписания ИП ФИО7 как договора мены, так  и акта приема-передачи к нему, определение принадлежности подписи  требует специальных познаний.  

Определением суда от 13.05.2022 судом назначена экспертиза. 

 Судом перед экспертами поставлены следующие вопросы:  

1) Кем ФИО7 или другим лицом сделана подпись на  договоре мены от 23.04.2020 № 01-м/2020 и акте приема-передачи от  30.04.2020 № 1?  

2) Определить дату составления документов: договора мены  основных средств от 23.04.2020 № 01-м/2020 и акта от 30.04.2020 № 1?  

3) Соответствует ли дата создания договора мены от 23.04.2020 №  01-м/2020 и акта от 30.04.2020 № 1 дате, указанной в документах?  

4) Если дата создания договора и акта от 30.04.2020 не  соответствует дате, указанной в документах, то указать в какой период  созданы документы?  

В соответствии с заключением от 21.10.2022 по делу № А1114997/2021 экспертами сделаны следующие выводы:  

1. Подписи от имени ФИО7, расположенные в договоре от  23.04.2020 № 01-м/2020 в акте от 30.04.2020 № 1, выполнены с  применением перекопировки на просвет подписи ФИО7,  расположенной на второй странице паспорта гражданина Российской  Федерации ФИО7, или с ее изображения в соответствующей копии  второй страницы этого паспорта.  

2. Эксперты сообщили о невозможности дать заключение по вопросу:  кем, ФИО7 или другим лицом (другими лицами), выполнены  подписи от ее имени , расположенные в договоре от 23.04.2020 № 01 - м/2020 и в акте от 30.04.2020 № 1, так как данные подписи выполнены с  применением технической подделки перекодировки на просвет.  

3. Эксперты сообщили, что определить дату составления документов не  представилось возможным в связи с тем, что отсутствует методика  определения давности нанесения печатного текста, выполненного  электрофотографическим способом порошковым тонером, и методика  определения возраста рукописных реквизитов, нанесенных графитным  карандашом, основанная на изучении изменения во времени свойств  составляющих компонентов мины графитного карандаша в штрихах, а  летучие растворители в штрихах подписей и оттисков круглых печатей  содержатся лишь в следовых количествах, что не позволяет определить  давность выполнения этих реквизитов.  

4. Эксперты сообщили, что ответить на вопрос (соответствует ли дата  создания договора № 01 -м/2020 и акта № 1 дате, указанной в документах,  не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской  части.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 160 ГК РФ сделка в письменной  форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего  

ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку,  или должным образом уполномоченными ими лицами.  

На основании представленных доказательств суд первой инстанции  пришел к правомерному выводу о том, что представленные истцом договор  мены и акт приема-передачи транспортных средств являются  недостоверными и не могут подтверждать факт передачи ООО «Центр  Сити» ИП ФИО7 транспортных средств, равно как и ее  обязанность передать ИП ФИО2 автозаправочную станцию и  земельный участок, на котором расположена станция.  

Оценив в совокупности представленные в материалы дела  доказательства, заключение судебной экспертизы, пояснения сторон, суд,  руководствуясь статьей 161 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, суд первой инстанции пришел к выводу, об  исключении из числа доказательств по делу договора мены основных  средств от 23.04.2020 № 01-м/2020 и акта приема-передачи от 30.04.2020 №  1.  

Иных доказательств, свидетельствующих о том, что ИП ФИО7  обязана передать ООО «Центр Сити» спорные объекты не представлено.  

Суд признал экспертное заключение от 21.10.2022 по делу № А1114997/2021 соответствующим требованиям статей 82, 83, 86 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку оно является  полным, противоречия в выводах экспертов отсутствуют, оснований для  сомнений в обоснованности заключения не установлено.  

Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу  заведомо ложного заключения в соответствии со статьей 307 Уголовного  кодекса Российской Федерации под расписку. Экспертное заключение  мотивированное и обоснованное, соответственно, оценено судом в качестве  относимого и допустимого доказательства по делу.  

В связи с чем у суда первой инстанции отсутствовали основания,  предусмотренные статьей 87 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, для удовлетворения ходатайства истца о  назначении по делу повторной экспертизы.  

 С учетом изложенного у суда первой инстанции отсутствовали  основания для удовлетворения заявленных требований, поскольку ФИО7 договор и акт приема-передачи, на основании которых истец заявил  требования, не подписывала, не ободряла. Доказательств надлежащего  одобрения ею заключения договора мены не представлено.  

То обстоятельство, что при проведении доследственной проверки ИП  ФИО7 подтвердила факт подписания договора, не может являться  бесспорным доказательством его последующего одобрения, так как в ходе  рассмотрения настоящего дела она факт заключения договора оспаривала,  заявила о фальсификации.  

Также, отказывая в удовлетворении исковых требований, суд первой  инстанции, верно учел следующее.  

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29.10.1998 № 164- ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» договор лизинга - договор, в  соответствии с которым арендодатель (далее - лизингодатель) обязуется  приобрести в собственность указанное арендатором (далее - лизингополучатель) имущество у определенного им продавца и  предоставить лизингополучателю это имущество за плату во временное  владение и пользование.  

Исходя из представленных в материалы дела и вышеуказанных в  настоящем решении договоров лизинга транспортные средства, указанные в  договоре мены, принадлежали лизингодателю - ВТБ ЛИЗИНГ (акционерное  общество), ООО «Центр Сити» собственником транспортных средств на  момент заключения оспариваемого договора мены не являлось.  

Более того, ООО «Центр Сити» передало ИП ФИО7 права  лизингополучателя только в отношении четырех из восьми, указанных в  спорном договоре мены от 23.04.2020 и акте от 30.04.2020,  автотранспортных средств.  

1) автомобиль грузовой С Бортовой Платформой ГАЗ 21R22 (VIN:  

<

***>). Основанием того, что лизингополучателем является  ответчица, является не спорный договор мены, а договор перенайма, от  01.08.2020, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное общество) (АО  ВТБ Лизинг), ООО «Центр Сити» (прежний лизингополучатель) и ИП  ФИО7 (новый лизингополучатель) и акт приема-передачи от  01.08.2020 к договору перенайма. В соответствии с договором от 01.08.2020  ИП ФИО7 обязана перечислять лизингодателю лизинговые платежи  в сумме 483 325 руб. 49 коп. (начиная с 12.08.2020).  

2) автомобиль грузовой седельный тягач КАМАЗ - 5490 - S5 (VIN:  

<

***>). Основанием того, что лизингополучателем является  ответчица, является не спорный договор мены, а договор перенайма, от  01.08.2020, заключенный между ВТБ Лизинг (акционерное общество) (АО  ВТБ Лизинг), ООО «Центр Сити» (прежний лизингополучатель) и ИП  ФИО7 (новый лизингополучатель) и акт приема-передачи от  01.08.2020 к договору перенайма. В соответствии с договором от 01.08.2020  ИП ФИО7 обязана перечислять лизингодателю лизинговые платежи  в сумме 1 284 384 руб., начиная с 25.08.2020.  

3) автомобиль грузовой LADA FS045L LADA LARGUS (VIN:  

<

***>). Основанием того, что лизингополучателем является  ответчица, является не спорный договор мены, является не спорный договор  мены, а договор перенайма, от 01.08.2020, заключенный между ВТБ Лизинг  (акционерное общество) (АО ВТБ Лизинг), ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый лизингополучатель) и акт  приема-передачи от 01.08.2020 к договору перенайма. В соответствии с  договором от 01.08.2020 ИП ФИО7 обязана перечислять  лизингодателю лизинговые платежи в сумме 189 056 руб. 12 коп. (начиная с  15.08.2020).  

4) автозаправщик АМ 78570F на шасси ГАЗ G41R13. Основанием того,  

что лизингополучателем является ответчица, является не спорный договор  мены, а договор перенайма, от 01.08.2020, заключенный между ВТБ Лизинг  (акционерное общество) (АО ВТБ Лизинг), ООО «Центр Сити» (прежний  лизингополучатель) и ИП ФИО7 (новый лизингополучатель) и акт  приема-передачи от 01.08.2020 к договору перенайма. В соответствии с  договором от 01.08.2020 ИП ФИО7 обязана перечислять  лизингодателю лизинговые платежи в сумме 471 477 руб. 1 коп., начиная с  02.08.2020.  

В указанных договорах лизинга и договорах перенайма отсутствует  указание на спорный договор мены, они заключены, равно как и акты  приема-передачи подписаны, позднее оспариваемого договора.  

Автомобиль Hyndai Santa Fe (VIN: 

<

***>) по  договору перенайма от 01.08.2020 и акту от 01.08.2020, заключенным между  ВТБ Лизинг (акционерное общество) (АО ВТБ Лизинг), ООО «Центр Сити»  и ООО «Ориола», передан ООО «Центр Сити» 01.08.2020 третьему лицу.  Доказательств, что данный автомобиль передан ИП ФИО7, ею  использовался не представлено.  

Автомобиль легковой MERCEDES-BENZ 4MATIC (VIN:  

<

***>) до даты заключения спорного договора мены по  договору перенайма от 01.10.2019 передан ООО «Центр Сити» ИП  ФИО5 Доказательств, что данный автомобиль передан ИП  ФИО7 не представлено.  

Автомобиль легковой Hyndai Santa Fe (VIN:XWES381CDK0003540) по  акту от 06.11.2021 на основании уведомления о расторжении договора  лизинга № АЛ 113532/08 ВЛМ от 29.01.2020 изъят АО ВТБ Лизинг  (лизингодателем), также ответчице никогда не передавался.  

Согласно статье 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения,  пользования и распоряжения своим имуществом.  

Как верно указано судом, ООО «Центр Сити» не обладало правом  собственности на автотранспортные средства, указанные в договоре, а  являлось лизингополучателем по договорам. Более того, в отношении части  автотранспортных средств до или после даты оспариваемого договора ООО  «Центр Сити» заключены договоры перенайма к договорам лизинга,  транспортные средства принадлежат третьим лицам, а ИП ФИО7  никогда не передавались.  

То обстоятельство, что между ООО «Центр Сити» и ИП ФИО7 заключен договор материалами дела не подтверждено. В нарушение  статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  истец не представил доказательств одобрения ответчицей заключения  сделки на указанных в договоре от 24.04.2020 условиях, ее намерений  передать на условиях договора мены или каких-либо еще условиях  автозаправочную станция и земельный участок в собственность ООО  «Центр Сити». Факт заключения договоров перенайма транспортных  средств между ООО «Центр Сити» и ИП ФИО7 не может являться  основанием для передачи истцу АЗС стационарного типа, кадастровый  

номер 33:22:024191:72, и земельного участка с кадастровый номером  33:22:024191:52, расположенных по адресу: 

<

...>.  

Судом принято во внимание, что доказательств того, что ИП ФИО7 передала ООО «Центр Сити», а последнее ИП ФИО2  доверенности, ПТС, на которых имеется ссылка в пункте 3.3 договора мены,  а также в акте приема-передачи от 30.04.2020, в материалы дела не  представлено.  

Исследовав материалы дела, проверив доводы заявителя, изложенные в  апелляционной жалобе, суд апелляционной инстанции считает  обоснованным решение суда первой инстанции об отказе в удовлетворении  исковых требований.  

Доводы апелляционной жалобы проверены судом апелляционной  инстанции и отклонены по вышеизложенным основаниям.  

Обжалуемый судебный акт соответствует нормам материального права,  а содержащиеся в нем выводы – установленным по делу фактическим  обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам.  

Нарушений норм процессуального права, являющихся согласно части 4  статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  безусловным основанием для отмены судебного акта, судом апелляционной  инстанции не установлено.  

В силу статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации расходы по государственной пошлине относятся на заявителя  апелляционной жалобы.  

Руководствуясь статьями 176, 258, 268, 269, 271 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, Первый арбитражный  апелляционный суд  

П О С Т А Н О В И Л:

решение Арбитражного суда Владимирской области от 22.02.2023 по  делу № А11-14997/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу  индивидуального предпринимателя ФИО2 - без  удовлетворения.  

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия. 

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в двухмесячный срок со дня его принятия.  

Председательствующий судья Е.Н. Наумова 

Судьи Д.Г. Малькова  

Н.В. Устинова